

## Baggrundshistorie

I begyndelsen af september 1988 annoncerer miljøminister Lone Dybkjær i en pressemeddelelse, at hun med virkning fra 1. januar 1989 vil oprette en ny styrelse.

Denne styrelse skal hedde Danmarks Miljøundersøgelser (DMU) og skal bestå af de fem laboratorier som hidtil har været en del af Miljøstyrelsen. Som ny opgave skal DMU også opbygge viden om interaktionen mellem miljø, økonomi og samfund og den nye institution skal samles i en organisation.

De fem laboratorier var Havforureningslaboratoriet der lå i Charlottenlund, Luftforureningslaboratoriet der lå på Risø ved Roskilde, Center for Jordøkologi der lå på Nørrebro, Analytisk-Kemisk laboratorium der lå i Mørkhøj og Ferskvandslaboratoriet der lå i Silkeborg.

I efteråret 1988 var der et klart politisk flertal for at flytte statsinstitutioner fra Københavnsområdet til provinsen. Af den grund, og fordi økonomien også spillede en væsentlig rolle, blev den endelige beslutning at placere DMU på Risø og i Silkeborg.

Konkret førte dette til, at der blev bygget to nye domiciler til DMU. Silkeborg domicilet kom til at huse Ferskvandsøkologi og Terrestrisk Økologi og Risø domicilet kom til at huse Luftforureningslaboratoriet, Analytisk-Kemisk laboratorium, Havforureningslaboratoriet og den nye aktivitet, som kom til at hedde Systemanalyse. Herudover blev alle de overordnede administrative funktioner samlet på Risø.

Forfattere: Charlotte Hviid og Jette Donovan Jensen  
Fotograf: Kristian Brink Laulund  
Udgivet: 2018



## Historien om bygning nr. 150 på Risø Jorde



I 1989 blev bygningerne på Frederiksborgvej 399 i Roskilde opført med det formål at samle nogle af Miljøministeriets laboratorier, der dengang lå spredt rundt om i landet, til den dengang nyoprettede sektorforskningsinstitution Danmarks Miljøundersøgelser, DMU (*læs mere på bagsiden*).



Der blev afsat 120 mio. kr. til byggeriet på Risø. DMU stod som bygherre og arkitekterne Dissing og Weitling blev valgt til at tegne huset. Carl Bro blev valgt som rådgivende ingeniører, herudover blev Undervisningsministeriets Byggedirektorat tilknyttet projektet.

Oprindeligt skulle den trekantede gårdhave have været overdækket, men som det ofte går med byggerier, truede en budgetoverskridelse, hvorfor det blev besluttet at fravælge overdækningen. Den firkantede bygning mod øst kom til i marts 2000, da Grønlands Miljøundersøgelser, som indtil da lå på Tagensvej (og seks år tidligere var blevet lagt ind under DMU), flyttede til Frederiksborgvej 399 i Roskilde.

Da hovedbygningen blev opført, var man i forbindelse med nybyggerier forpligtet til at afsætte ½ procent af byggesummen til udsmykning. Derfor blev et udvalg bestående af medarbejdere på DMU nedsat. Udvalget besluttede, at Merete Barker skulle stå for udsmykningen, så hun er kunstneren bag skulpturen i gårdhaven.



Skulpturen hedder "[Pyramiderne og Labyrinten](#)" og blev til i 1991. Stenene til skulpturen kommer fra Tommerup Teglværk.

Merete Barker, som har rejst meget i Sydamerika, fortæller om værket, "[At pyramiderne skulle stå i et vandbassin, skyldtes inspiration fra Mexicansk urtid. At labyrinten kom med i billedet, skyldtes måden at gå igennem et område på](#)".

Merete Barker har i øvrigt også udsmykket et af Søauditorierne på Aarhus Universitet.

DMU blev i 2007 lagt ind under Aarhus Universitet. Fire år senere blev institutionen omdannet til diverse institutter under Faculty of Science and Technology på Aarhus Universitet.